Oleh karena itu, tujuan pembangunan madrasah ini adalah membangun kembali

ilmu pengetahuan yang sempat hilang semasa dinasti Umayah dan kekuasaan Syiah, dan

melengkapi sistem pendidikan Mesjid yang terlalu banyak kelemahannya.1

Pembicaraan mengenai awal kebangkitan madrasah selalu dikaitkan dengan nama

Nizham Al-Mulk (w. 485 H/1092 M), salah seorang wazir Dinasti Saljuq,-meskipun

sebenarnya madrasah telah berkembang sebelum berdirinya madrasah Nizhamiyah dialah

yang membangun sejumlah madrasah yang kemudian disebut "Madrasah Nizhamiyah" di

berbagai tempat/ kota utama daerah kekuasaan Dinasti Saljuk (Ifendi, 2021).

paling populer dikalangan ahli sejarah dan dikalangan masyarakat Islam. Madrasah

Nizamiyah didirikan oleh Nizam al-Mulk seorang perdana menteri dinasti Salajikah9 pada

masa pemerintahan Sultan Alp- Arslan dan Sultan Maliksyah pada abad ke-5 Hijriyah atau

abad ke-11 Masehi tepatnya diresmikan pada tahun 459 H/1067 M. dimana ada perbedaan

dengan madrasah sebelumnya, sehingga sangat terkenal baik dari kalangan Islam maupun

non-Islam sampai saat ini. Madrasah Nizamiyah telah menenggelamkan pengaruh

madrasah-madrasah sebelumnya. Oleh Syalabi, dikatakan bahwa pendidian Madrasah